Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0013/2024
Em, 07 de fevereiro de 2024

REQUER AO PODER EXECUTIVO  QUE PRESTE
INFORMAÇÃO A RESPEITO DAS EMENDAS
PARLAMENTARES INDIVIDUAIS (EMENDAS
IMPOSITIVAS) DE AUTORIA DESTE VEREADOR
APRESENTADAS AO ORÇAMENTO DO ANO DE
2023.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo Municipal para que preste as devidas informações a respeito das Emendas
Parlamentares individuais (Emendas Impositivas) de Autoria deste vereador
apresentadas ao Orçamento do ano 2023.

Requer ainda, que informe se as emendas foram devidamente cumpridas, com os
devidos documentos comprobatórios. Quanto as que ainda não foram cumpridas,
informar a previsão de cumprimento e promover agilidade na execução.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Justificativa: O art. 141 da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio, prevê que a
execução orçamentária incluída por emendas individuais do Legislativo em Lei
Orçamentária Anual é obrigatória, senão vejamos:

Art. 141. É obrigatória a execução orçamentária e financeira da programação

incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orçamentária Anual.

Conto com o apoio dos Nobres Colegas.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo